
Jakub Šlajs 

Česká asociace streetwork, o.s. 



Sociální práce a streetwork 

- Co je to sociální práce? 
To, co ostatní, tj. lékaři, učitelé, policie, hasiči, školy apod. 

nedělají? 

 

- Cílem sociální práce je: 

chránit a podporovat lidskou důstojnost 

a jak je to se sociální pedagogikou? 

- Kde v tom je streetwork? 



kontaktní práce  

jejím cílem je vytvořit kontakt, 

profesionální vztah a činit 

vhodné intervence 

 

Nehledej problém,  

hledej kontakt! 
Dr. Petr Klíma   

D

r

.

 

P

e

t

r

 

K

l

í

m

a 

Streetwork a kontaktní práce 



Mladý člověk a jeho důstojnost 

Dítě/teenager je dítě/teenager 

- je třeba být asertivní 

- dávat mu možnosti výběru, oceňovat je 

Dítě/teenager je učitel/mistr 

- je třeba mít jeho důvěru 

- je mu třeba naslouchat a mluvit s ním 

- je ho třeba respektovat a důvěřovat mu 

 



Co je nízkoprahová sociální práce? 

- Nízký práh je imperativ nastavovaný individuálně  
- s ohledem na to, aby člověk službu mohl čerpat 

- forma, podmínky a pravidla - “user friedly” 

- co je to standard a co nadstandard individuální práce? 

- politika, veřejné instituce, filantropie… 

- lidé, kterým jsou služby určeny 

- Pracuje s komunitou, v komunitě a je součástí systémů  

- je inkluzivní = nepracuje pouze s lidmi v nepříznivé situaci 

- zájemci o službu, lidi, které oslovuje a které zapojuje 

- využívá přirozené zdroje komunity 

- je součástí sítě služeb, sdílí místní znalost se samosprávou 



Nízkoprahová sociální práce 

- na ulici 

- v zařízeních - NZDM, noclehárny, K-centra 

- místa, kde cílová skupina žije 

- ubytovny, squaty, kluby, kanály, nádraží… 

- na internetu  

- na úřadech 

- v místě bydliště klienta 



Extenze nízkoprahovosti 

- do rodin 
- klienti mají děti (zej. v SVL) 

- spolupráce s orgány SPOD 

- kontakt s další sítí podpory 

rodiny klienta 

- do lokalit 
- mobilní terénní práce 

- spolupráce se samosprávou 

- k větší participaci klientů 
- neformální vzdělávání 

- aktivní a kreativní trávení 

volného času 

- práce s komunitou 

- na širší individuální 

podporu 
- nízkoprahové, nulté nebo 

tréningové zaměstnání 

- individuální zakázky 



Tři příběhy z ulice... 

Linda 

 

David Robert 



David, 19 let 

- romská rodina, žije v Praze 

- nejstarší ze tří sourozenců 

- studuje, doma je v roli “starej se 

sám a pracuj” 

- nemá peníze, chce dochodit 

školu (je v 3. ročníku) a 

pracovat (vydělávat peníze) 

- doma nemá žádné soukromí 

...otec na mě 

furt řve, tak 

občas kouřim... 



David, 19 let 
- občas s kamarády užívá 

marihuanu a alkohol  

- zvažuje ukončit školu, potřebuje 

peníze, matka přišla o práci 

- ze strany streetworkerů dostává 

podporu a nabídku chodit do 

klubu, povídat si o svých 

tématech 

… chodím  

na brigády, 

peníze pak 

dám mámě... 



David, 19 let 

- chodí do klubu za zábavou a s 

pracovníky řeší své priority, 

vztah s přítelkyní, školu  

- přítelkyně otěhotněla s jiným 

klukem, rozešli se 

- školu dokončí za 10 měsíců, 

práci může začít hledat už teď 

Lucčiny rodiče 

říkají, že mám  

na víc, než na 

sklenáře 



David, 19 let 
- v NZDM vyhledávají nabídky 

na internetu, David má brigádu 

v oboru, baví ho to 

- kdyby měl řidičský průkaz, 

mohl by po škole nastoupit za 

slušný plat. 

- požádají o podporu Restart :) 

kdybych měl 

řidičák, měl 

bych místo po 

škole hned... 



Robert, 17 let 
- bydlí na ubytovně na malém 

městě v SVL s matkou a 2 

sourozenci, jsou v hmotné 

nouzi, otec od rodiny odešel 

- chodí do klubu, protože tam 

má zázemí, kamarády 

- obor autoelektrikář přerušil 

pro vážný úraz ruky 

...doma jsme čtyři  

v jedný místnosti... 



Robert, 17 let 
- vztah měl, ale slečna se před 4 

měsíci z ubytovny odstěhovala, to 

je také jeho sen. 

- dopisují si a věří, že se k sobě 

vrátí  

- do školy se chce zase vrátit. 

- nelíbí se mu prostředí, kde žije, 

ubytovna, kde je bordel, nejsou 

tam lavičky. 

chtěl bych bydlet 

normálně, mít zas svůj 

pokoj, ale to by se k nám 

musel táta vrátit... 



Robert, 17 let 
- v klubu se dozví o možnosti 

malého projektu na zlepšení 

prostředí 

- se sociálním pracovníkem, 

bratrem a kamarádem dá 

dohromady projekt za 15tis., 

seženou informace, sestaví 

rozpočet. 

 

nelíbí se mi bordel 

okolo ubytovny, 

popelnice... 



Robert, 17 let udělali jsme 3 lavičky, před  

ubytovnou, taky u ohniště a taky uklidili 

lesík, udělali kóje na popelnice a 

posprejovli je!!! 

 



Linda, 25 let 
- bydlí na ubytovně, je s přítelem 

klientkou terénního programu 

- pervitin užívala od 18ti let, kdy 

odešla z DD do DpC a pak na 

ulici, je těhotná asi ve 4 měsíci,  

- otce dítěte nezná 

- živí se občas v sexbussinesu 

- ztratila osobní doklady 

čekám dítě,  

nevím s kým, Jožinovo 

to ale určitě není 



Linda, 25 let 
- Linda potřebuje doklady, 

vyřídit dávky a zajistit 

bydlení, kde může s dítětem 

být 

- streetworkeři jí na zakázku 

OSPOD pomohou 

kontaktovat kojenecký ústav 

a domluvit tréninkový pobyt 

sociálka se bojí, 

že se neumim starat  

o dítě 



Linda, 25 let 
- Z ubytovny musí do týdne od 

přítele odejít 

- L. má platit pokutu 500Kč, za 

OP, tu jí na přípis TP odpustí 

- Navštěvuje gynekologa, 

požádat o neschopenku a na 

Úřadu práce ČR o dávky 

PvHN. 

a nevim kde budu, Jozef 

mě vyhazuje, je 

naštvanej 



Linda, 25 let 
- streetworkeři kontaktují AD a Linda 

má štěstí, krizové lůžko je volné  

- Lindě jsou přiznány dávky, je 

domluvena v kojeneckém ústavu 

- Přítel jí však o peníze okradl 

- Čerpá potravinovou pomoc, 

přivydělává si brigádním úklidem 

ulic 

- Na dítě se těší, připravuje výbavu 

...teď mám aspoň postel 

a teplo, a mám tu klid... 


